
 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 DISPOZIȚIE nr. 257 din 21.11.2025 

Privind convocarea în ședință ORDINARĂ a Consiliului Local al Comunei Curtești în 

data de 27.11.2025, ora 1000 

 

PRIMARUL COMUNEI CURTEȘTI, JUDEȚUL BOTOȘANI: 

 

având în vedere: 

a) prevederile art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. 

b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

privire la modalitatea de lucru a consiliului local și procedura de convocare a ședințelor; 

b) prevederile art. 121 alin.(1) din Constituția României, revizuită; 

c)    prevederile art. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

d)  prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e)  Ordinul Prefectului – județului Botoșani nr. 681 din 04.11.2024 privind 

constituirea îndeplinirii condițiilor legale a Consiliului Local al Comunei Curtești, județul 

Botoșani; 

luând act de referatul nr. 11779/20.11.2025 al secretarului general al comunei 

Curtești, prin care propune emiterea unei dispoziții privind convocarea în şedinţă ordinară a 

Consiliul local al comunei Curtești, în data de 31.10.2025; 

 în temeiul  art. 138 alin (1), art. 196 alin. (1) lit.b), art. 197 alin. (1) , art. 199 alin. (1) 

și alin. (2) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 Primarul comunei Curtești, județul Botoșani, în exercitarea prevederilor legale, emite 

prezenta, 

 

 

EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 

 

Art.1.  Se convoacă  Consiliul Local al comunei Curtești, în şedinţă ordinară, pentru 

data de 27.11.2025, orele 1000, în Sala de consiliu de la etajul I din sediul Căminului Cultural 

din localitatea Curtești, comuna Curtești, judeţul Botoşani. 

Art.2. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 

Primăriei comunei Curtești și vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali, în format electronic/ 

hârtie. 

Art.3. Proiectele  de hotărâri  înscrise în proiectul ordinii de zi, însoţite de 

documentele prevăzute de lege, se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  

Consiliului local al comunei Curtești. 

 



 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

 

Art.4. La proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, se pot formula şi 

depune amendamente, dacă este cazul, în condiţiile art. 138 alin. (12) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează secretarul 

general al comunei Curtești, județul Botoșani. 

Art.6. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului, județului 

Botoșani și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a comunei. 

 

 

 

 

Primarul comunei Curtești, 

Maricel ANTON 

                    

 Contrasemnează: 

Secretar general, 

Alexandra Berejanschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       



 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI CURTEŞTI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

localitatea Curteşti, cod poştal 717110, cod fiscal 3433866, tel/fax 0231/584001 

site: www.primariacurtestibt.ro; email: primaria.curtesti@yahoo.com 

 

  ANEXA LA DISPOZIŢIA nr.  257 /21.11.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

privind  şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de  27.11.2025 

 

NR. 

CRT. 

INIŢIATOR TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE /  

RAPORTULUI SAU INFORMĂRII 

Compartiment 

raport 

Comisie de 

specialitate 

*) 

1. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 66 din 04.11.2025  privind: 

aprobarea organizării reţelei şcolare pentru anul școlar 2026-

2027, la nivelul comunei Curtești, judeţul Botoșani 

Secretar general 1,2,3 

2. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 67 din 05.11.2025 privind: 

indexarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport 

cu masa totală maximă autorizată mai mare sau egală cu 12 

tone pentru anul 2026 

Contabilitate 1,2,3 

3. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 68 din 07.11.2025 privind: 

acordarea dreptului de uz și de servitute către DELGAZ 

GRID S.A. în perioada de execuție a lucrărilor în suprafață 

de 6 mp ocupați de fundațiile a 4 buc stâlpi tip SE 10   pe o 

lungime de 550 ml în vederea extinderii rețelei electrice, 

teren ce aparține domeniul public al comunei Curtești,  

aferent lucrării ”Extindere rețea electrică zona VOINICIUC 

OANA ELENA , str. Aleea Nucului, sat Curtești, comuna 

Curtești, județul Botoșani” prin S.C. ELDIS PROIECT 

S.R.L. 

Urbanism 1,2,3 

4. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 70 din 11.11.2025 privind: 

aprobarea investiției „Achiziție utilaj-buldoexcavator- pentru 

întreținerea domeniului public la nivelul comunei Curtești, 

județul Botoșani, prin Grupul de Acțiune Locală „Valea 

Siretului de Sus-VSS4” 

Administrator 

Public 

1,2,3 

5. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 72 din 18.11.2025 aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat prin includerea ajustarii pentru obiectivul 

de investiții: ”Modernizare Drumuri Comunale și Sătești în 

Comuna Curtești, județul Botoșani”; 

Contabilitate 1,2,3 

6. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 73 din 20.11.2025 privind: 

aprobarea Studiului de oportunitate şi însuşirea Raportului de 

evaluare nr. 10706/22.10.2025 în vederea concesionării unui 

bun din domeniul privat al comunei Curtești jud. Botoșani, 

situat în p.c.27/101 și p.c. 30 , CF 6028; 

Contabilitate 1,2,3 

7. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 74 din 20.11.2025 privind: 

aprobarea atribuirii contractului de concesiune pentru  1 lot 

teren din domeniul privat al comunei Curtești situat în situat 

în p.c.27/101 și p.c. 30 , CF 60288 destinat mediului de 

afaceri; 

Contabilitate 1,2,3 



8. Primar PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 75 din 21.11.2025 privind: 

aprobarea rectificării bugetului local al comunei Curtești, 

județul Botoșani 

Contabilitate 1,2,3 

 

Primarul comunei Curtești, 

Maricel ANTON 

                    

 Contrasemnează: 

Secretar general, 

Alexandra Berejanschi 

Primarul comunei Corni, 

Valerian VĂRVĂRUC 

 

 


